negarunt; vel quod ex pravo affectu & pruritu novitatis, perverso, que famæ studio, ingenium petulantiter ostentare voluerint; vel quod ex affectata malitia, quodam quasi furore mentis rapti, eo dementiæ processerint, ut sensum Divini Numinis sive sufflaminare, sive extirpare plane, non sine ingenti conatu visi sint; vel quod ex justo Dei iudicio in sensum reprobum dati, sub statu hoc accidentario atque praeternaturali, propter antegressam horum talium pervicaciam instantæ impietatis sive paroxysmum, sive baratrum inciderint.

Adi Don. Inst. Pneum. Cap. I. §. 62-64.

Spizelii Fel. Lit. Comm. I. p. 94. Grappii Theol. Rec. controv. Qu. 6. p. m. 31.

§. III.

*Qui licet non sint digni,
qui inter homines, neandum in-
ter*

ter sapientes numeretur; hinc cum
sententie Philosophorum prioris temporis
de providentia Dei consensissent, nec ul-
la esset dubitatio, quin mundus a Deo,
& ratione esset instructus, & ratione
regeretur. Et primus omnium Protagoras
exitisset temporibus Socratis, qui sibi dice-
ret non liquere, an esset Divinitas nec
ne: hec disputatio ejus adeo impia &
contra veritatem & religionem judicata
est; ut ipsum Athenienses expulerint su-
is finibus, & libros ejus in concione, qui-
bus hec continebantur, exuferint; ceu
Lactantius testis est a). Et quo vis igi-
tur poenarū potius quam argumen-
torum genere sint refellendi; Cre-
do, inquit Rudraufius, verberi-
bus potius & fustibus praestis adversus
eam temeritatem & lasciviam compe-
scendam opus esse, quam verbis, donec
fateantur, dari supremum Numen. ju-
stum omnium judicem &c. b) Omni
camen ævo reperti sunt viri sani-
ores,

ores, qui horum etiam monstrorum portentis refutandis sedulam dederunt operam, vel ut revocarent ad meliore frugē miserrimum hoc genus hominū, vel ut omni præcaverent studio, ne suo exemplo hi quoquā modo corrumperent alios, neve incautiōres speciosa ratione aliqua fallerent. Ut nec diffitear Philosophos gentiles in hoc puncto haud parum jam jam laborasse. Ex quo autem tempore majora cepit incrementa litterarum cultura, majori quoque cura, labore atq; industria per plurimi suum in nobilissima hacce materia exercuerunt ingenium. Quamvis autem diversa incesserint via, variaque sibi elegerint methodos, huic propositioni, *DEus est*, pro ratione cujuscunque ingenii atq; indolis evincendæ aptissimas; scopus

tamen unus esse omnibus videtur,
ut scilicet penitus penitusq; omnis
exulare jubeatur a societate homi-
num impietas Atheistica. In re-
censendis diversis hisce methodis,
quas Philosophis diversorum tem-
porum deprehendi fuisse usitatas,
ego paucissimis pagellis, meam
constitui collocandam fore opel-
lam, quam Tibi, B.L. qua pars est,
candida mente commendando, spem
fovens, saltim ob argumenti nobili-
tatem eandem Tibi gratam acce-
ptamque futuram.

a) *De ira Dei c. 9.* b) *Instit. Met. part.*
Spec. C. 2. p.m. 658.

CAP. I.

*De modo vulgari & communiori illa me-
thodo demonstrandi existentiam Dei.*

§. I.

UT duplex apud veteres erat do-
tri-

etrina, vulgaris & arcana, quod
exemplo quoque Agyptiorum do-
cet Celeb. Buddeus a); illius vul-
gus etiam capax fuit; unde & vul-
garis appellata; hæc peritiorum c-
erat propria, qui arcana naturæ re-
ferare, aliaq; penitus perspicere
potuerunt; aliis *acroamatica* dicta:
ita dupl. *Atheos convertendimo-*
dum suppeditari notat etiam Spi-
zelius b): alium quem vulgus amet,
alium quem doctiores & philoso-
phi sequantur. Illius rationem vul-
garem esse docet quoq; Joh. And.
Schmidt c); quamobrem & com-
muniор habetur Clariss. Dn. Hillige-
ro d). Hujus exactior est ratio &
his vel illis philosophis propria.

a) In *Hist. phil.* c. 3. §. 24. p. m. 28.

b) In *Fel. Lit. Comm.* 1. p. m. 186.

c) In *Theol. Nat. Pos.* p. m. 37.

d) In *Inst. Pneum. part. sp. f.* 1. c. 1. §. 2.

p. m. 33.

§. 4.

§. II.

Nobis primum incumbit, ut eas recenseamus rationes, quibus communiter gentiles atque christianos usos accepimus, nec plebejos destitutos existimamus. Quarum ^{I: m} notamus eam, quæ ex mundi hujus origine omniumq; rerum productione deduci solet. Nihil enim caussa est sui ipsius. Viso ædificio, vel tantum ruderibus animadversis, homines extitisse colligis, qui exstruxerint illud, illicque habitaverint. Intuens universi mundi machinam, quis conditorem extitisse non animadvertis? Jure ergo ita etiam argumentatur Doctissimus Grotius a): *Res aliquas esse, quæ esse cœperint, sensu ipso & confessione omnium constat: Ex autem res sibi non fuerunt caussa ut essent: nam quod non est, agere non potest; nec ipsa res esse potuit, antequam*

apud

effet. Sequitur igitur, ut aliunde habuerint sui originem: quod non tantum de illis rebus, quas ipsi aut conspicimus, aut conspeximus fatendum est; sed & de iis, unde ille ortum habent, donec tandem ad aliquam caussam perveniamus, que esse nunquam cœperit, queq; sit, ut loqui solemus, non contingenter, sed necessario, a se non ab alio. Hoc autem qualitercumq; tandem sit, id ipsum est, quod Numinis aut Dei voce significatur. Ita ratione nos duci ad existentiam Numinis, a quo cetera omnia, quæcunq; extiterunt vel existunt, sunt producta, ceu a caussa sua universalis & omnium prima, quis non videt. Non enim processus caussarum potest dari in infinitum; absurdum namque hoc est, imo impossibile, quod invictissimis probat argumentis Cl. Christ. Donat^b); sed subsistendum tandem esse in

in causa aliqua prima, quivis sa-
nus facile deprehendit. Ut si e. g.
centenarius in ordine speciei hu-
manæ suam retro posset enumera-
re generationem atq; causam, us-
que ad primam, hærebit tandem
dubius, quo eundam, haud igna-
rus, effectum non esse posse sine
causa, vel productum sine produ-
cente. Nisi forte eo absurditatis
prolaberetur, ut circulum vellet
commisum in productione rerum
ipsisque causis; ut si velis dicere
aut concipere: *Abrahamum ge-
nuisse Isaacum, hunc Isaacum ge-
nuisse Jacobum, & a Jacobo hoc
procreatum esse rursus illum Abra-
hamum, qui Isaacum genuit, quo
nihil absurdius c.* Proprio itaque
expertus periculo necessum tan-
dem jam habet fateatur, causas
haic

hasce, ut esse secundas, ita potentiis gaudere limitatis, quarum est agnoscere causam aliquam limitantem atque nobiliorem, quæ Deus est dicitur. Praeterea admodum hac de re cum

Thoma Aquinate Joh. Syrbius et al.

Invenimus, inquit in sensibilibus esse ordinem causarum efficientium, nec tamen invenitur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius, quia sic esset prius se ipso, quod est impossibile. Non autem est possibile, quod in genere causarum efficientium procedatur in infinitum: quia in omnibus causis efficientibus ordinatis primum est causa medii, & medium est causa ultimi, sive media sunt plura, sive unum tantum. Remota autem causa, removetur effectus. Ergo si non erit primum in causis efficientibus, non erit ultimum, nec medium. Sed si procedatur in infinitum in causis efficientibus, non erit prima causa efficiens; & sic nec erit effectus ultimus, nec causae efficientes mediae, quod patet esse falsum.

sum. Ergo necesse est, ponere aliquam caussam efficientem primam, quam omnes DEUM nominant.

- a) Lib. 1. de Ver. rel. Christ. §. 2. p.m. 3.
- b) in Inst. Pneum. Part. ſee. Sect. I. C. III.
p.m. 88. seq. c) Idem p. 86.
- d) Conf. Frid. Gentzkenii Syst. Phil. part.
II. C. II. part. gen. p. m. 9.
- e) in Inst. Phil. prim&part. I. Cap. II.
p. m. 23. seq.

¶. III.

Sed dicas forte cum Spinoza aliisque ejusdem furturis, Deum & mundum idem esse, seu mundum nihil aliud esse, quam Deum expansum; Deum nihil aliud esse, quam mundum contractum. Sed iam habemus tum, quod hac vice querimus, quod scilicet Deus sit. Neq; enim ja querim⁹ quid sit, sed quod sit. non de *Essentia* Dei disputamus,

mus, sed de *existentia*. Quæ vero horum talium erroribus refutandis inserviunt egregie collegerunt & observarunt Docissimus Iona-tus *a*) ; & quod ad Spinozam in primis attinet, Celeb. Fr. Buddeus *b*), ut reliquos jam silentio præter-eam.

a) in Institut. Pneum. C. III. p. m. 104. seq.

b) in de Spinozismo ante Spinozam. item Elem. Phil. instr. Tom. II. part. VI. C.V.

§. IV.

Instas vero cum Leucippo, Democrito, aliisq; quibusdam veterum: mundum esse aeternum, sine conditore, ex fortuito atomorum con-cursu ortum. Verum enim vero per-contari lubet cum Lactantio: Si ex illis sunt omnia, ipsa igitur unde dicemus, - quo fædere et inter se, qua

qua mente convenient, ut ex his au-
quid constituatur? Ecquæ plura ab
illo assert modo nominatus Dona-
tus a). Ingenuum admodum est,
quo hoc Epicuræ mentis delirium
castigat magnus Eloquentia par-
rens Cicero, cljus hæc allegatio suf-
ficiant verba: Si, inquit, nun-
dum efficere potest concursus aton o-
rum, cur porticum, cur templum, cur
domum, cur urbem non potest? quæ
sunt minus opera b). Et multo qui-
dem faciliora b) s Traiecta egregie
hos sumos, hæc signata civilit
etiam M. R. Archi Epilopepus Lan-
turiensis Joh. Tillotson c). Nos
plura ut hanc in rem adducamus,
ratio inhibui vetat.

a) p. m. 101. seq b) Lib. II. de Nat. De-
cr. cap. 37. c) in Trajectu lingua pri-
mum Anglica edito, qui deinceps ser-

nico translatus idiomate ex iit sub t.
tulo: Gründlicher beweis wieder die
Atheisten p. m. 32. seqq.

§. V.

Porro illo existentia Dei argu-
mentum communiter sumi solet ex
totius hujus mundi aptissima dispo-
sitione, Et stupendo omnium, eo-
dem etiam in genere, rerum ordine,
singulis ad certos ujus finesq; dire-
ctis. Ut si vel machinam hujus u-
niversi in genere, vel corpora cœ-
lestia, eorumdemq; motum, in
motu ordinem, constantiam atq;
harmoniam, omniumq; ad suos
fines & effectus con spirationem,
vel corpora terrestria, tum anima-
ta, tum inanimata, eorumdemq;
illusterrimam speciem, ordinem
atq; structuram consideraverimus,
nullum horum deprehensum iri e-
xisti-

xistimaverim, quod non arguat dicitetq; causam sui , ejusdemque summam & sapientiam , & potentiam, & bonitatem : quæ Epicuræorum coalitioni casuali , h.e. atomis neutiquam tribui possunt . Casus enim fortuitus ordinem constantissimum , & summæ sapientiae effectum sibi vendicare nequit . Adeoq; nullus dubito assicerere , quin hoc argumentum longe sit invictissimum , quo ratio humana luculentissime quiescat & sponte concludat , necessario dari substantiam aliquam infinitis perfectionibus praeditam , a qua hic ordo mirandus , hæc structura elegantissima rerum est producta . Posito namq; ordine , ponatur necesse est aliquis ordinans , qui alias esse nequit , quam qui nobis Deus est . Hinc etiam Ju-

stinus M. cum interrogaretur, unde ipse suam de Dco hauserit cognitionem? commode respondit: *Ex rerum, quæ extant, constitutione & perseveranti diuturnitate id intelligi: Non enim extarent ea, quæ extant, nisi ante ea Deus extitisset, qui partes creaturae omnes utiliter ex usu & commodo universæ creaturae ordinaret a).* Pari ratione hinc suam elicet demonstrationem, quod Deus sit, Fr. Svarez, in hunc concludendo modum: *Totius universi pulchritudo, omniumq; rerum, quæ in eo sunt, mirabilis connexio & ordo, satis declarant esse unum primum ens, a quo omnia gubernantur & originem ducunt b).* Neq; vero omnium rerum in mundo necessaria est lustratio, ad Dei existentiam demonstrandam. Prodit unaquæque

que res, etiam vilissima, ejusdemq; quilibet pars, tam admirandam artem, ut quæque sola huic probandæ sufficere possit. Quod si vel obiter & perfunctorie mediteris ortum, progressum & conservationem rerum etiam abjectissimarum & maxime vilium, non poteris non confiteri majorem, ad has constituendas requiri virtutem, quam quæ in res cadat creatas ullas. Sic intuere in ovi conditionem ac naturam; in eo reperimus ejusmodi positam virtutem, ut inde exire & profilire possit miranda ossicularum structura, majorum, minorum, solidiorum, tenuiorum, curvorum, æquorum, &c. Inde exire videatur caro, sanguis, plumæ & membra varia ordinatissime conspirantia. Inde intestina vel interiora viscera, matui, vite, ejusq; conservationi inservientia, hoc, quæro cum Rudraufio c) paucis mutatis, hæc a qua proveniunt vel probare possunt virtute, ubiq; similia & etdem ad eundem finem tendentia? Non
ne

ne ab omnium rerū conditore Deo,
qui hæc ita disposuit.

- a) in *Qu. Græc. citante Spizelio p.m. 187.*
- b) *Tom II. Disp. Metaph. disp. XXIX. sect. II.*
- c) *ex Inst. Met. part. Sp. C. II. m. 1. p. 668.*

§. VI.

Verum nec minor veritas atq;
certitudo existentiæ Dei communi-
ter per Ius evit illi: o ex consideratio-
ne regiminis atq; conservationis hu-
jus universi: quæ non permittiā,
aut indirecta, seu per accidens talis
in Deo est concipienda; qua vel
saltem permitteret rem durare,
quam destruere alioquin posset:
vel qua conservaret eandem, sal-
tem removendo aut prohibendo id,
quod eam alias tolleret: sed positi-
va, quæ in positivo influxu in esse
rei consistit: & directa, ac per se
ta-

talis, qua rem in esse suo sustentat,
quemadmodum accuratissime lo-
quitur s̄xpe a nobis citatus Cl. Do-
natus a). Adeo ut ratio nequeat
non ratiocinari atq; concludere,
dari aliquod ens infinitum, a quo
res omnes productæ in sua indole
& suo ordine regantur ac conser-
ventur. Quo negato, concinna il-
la, ordinata & continua rerum o-
mnium series rationi est insipida;
quippe quæ hunc ordinem, qua ta-
lem, ipsi naturæ, nullo existente
gubernatore atq; curatore, non po-
test tribuere. Qui cernit navem
suis instructam ornamentiis arma-
mentisq;, maria fulcantem, quis
est qui potest sibi perivadere, casu
eam sic esse ornatam, casuq; in suo
regi cursu; annon a posteriori ne-
cessario concludit creditq;, ipsam
&

& arte, & ratioē, & industria huma-
na hanc cepisse formam, & in ea
esse aliquem, a quo gubernatur. I-
ta etiam ratio ab hujus mundi op-
ificio ejusq; regimine libere conclu-
dit ad existentiam substantiæ cujus-
dam infinitæ, a qua id ipsum & in-
esse, & in conservari gubernari-
que depender. *Nemo est*, inquit
Laetantius, tam rūdis, tam feris mōri-
bus, qui oculos suos in cœlum tollens, ta-
metsi nesciat, cuius Dei providentia re-
gatur hoc omne, quod cernitur, aliquam
tamen esse non intelligat ex ipsa rerum
magnitudine, mitu, dispositione, constan-
tia, utilitate, pulchritudine, temperatio-
ne: nec posset fieri, quin id, quod mira-
bili ratione constat, consilio majori ali-
quo sit instructum b). *Est enim mōndus*
schola, ubi discit homo singulis in rebus
creatoris sui nomen legere: *Est Magister*,
a quo in Dei cognitione informantur z
Liber est doctis pariter ac indoctis con-
cessus

cessus a Deo, ut in paginis elementorum, in voluminibus temporum communis & publica divine institutionis doctrina legeretur. Scala Dei, qua ad Deum ascendimus. Misticum instrumentum tot fidibus artificis sui nomen referens, quot res in eo varie conspiciuntur, Echo & vox clarissima divinitatis &c. Ut loquitur Jo. And. Schmidt cum quodam philosopho c).

- a) Inst. Pneum. C. XX. §. 2. b) Lib. I. de falsa rel. C. II. cit. Svarez tom. II. disp. Metaph. p. m. 28. c) in Theol. Nat. Posit. p. m. 38.

§. VII.

Instas fortassis Deum non posse videri: At r. neq; quisquam mortaliū, animam suam videre potest, neq; ideo dubitamus de ejus existentia. Præclare ergo hac de re Theophilus Antiochenus docet ar-

gumentari gentiles a): κατάπεδο ἡ ψυχή εὐ αἰγαλειόν οὐ πλεκέμει ἀσραῖς Θεούς οὐ τρόποις, διάτε τῆς κινήσεως τὴς σώματος θεοῖς νοεῖται ἡ ψυχή. Οὐτως ἔχει ἂν καὶ τὸν θεὸν μὴ δύνασαι ὁραθῆναι ὑπὸ ὁφθαλμῶν οὐ τρόποις, διό τε τῆς προνοίας καὶ τῶν ἐνών αὐτοῦ βρέπεις νοεῖται h. e.

Quemadmodum anima in homine non conspicitur, quum sit hominibus invisibilis, per motum autem corporis intelligitur anima. Ita etiam seres habet, ut Deus non possit cerni oculis humanis, per providentiam autem Σ opera ejus cernitur Σ intelligitur: ut prætermittam, quæ ad hanc instantiam diluendam plura affert Rudraufius b)

a) ad Autol. L. 1. conf. Danh. Hod. Phen.

IX. p. m. 867. b) inst. met. part. sp.

C. II. M. I. p. m. 609.

§. VIII.

Restat vero IV:o vulgaris five
com-

communis demonstrandi Dei existentiam ratio, deponita ex hominum tam malorum quam bonorum conscientiis. Cum enim conscientia nihil sit aliud, quam notitia legis reflexa, & nemo sit hominum, qui aliquando minimum non senserit atq; adverterit motus in corde, accusantes quidem cum quid commisit mali, semoto etiam omni judice; excusantes vero atq; defendentes in casibus, ubi nullius mali sumus consci; hinc non difficile est colligere etiam in animis hominum, sui notitiam scripsisse Deum, omnium justum judicem. Huc pertinet hocce Plutarchi: *Vitiositas ad singula peccata, ex se fabricatur singula tormenta a).* Notat id in Catilina Salustius, cuius, quod hic commemorat, animus impurus, Diis ho-

minibusq; infestus, neq; vigiliis, neq; quietibus sedari poterat; ita conscientiam excitatam vexabat. Mala quippe conscientia, etiam in solitudine noxia atq; sollicita est; ut dicit Seneca b). Suum quemq; scelus agitat, amentiaq; afficit. Suæ mala cogitationes, conscientiæq; animi terrent; ut monet Cicero c). Ut nec Nero, sceleris, matris cæde patrati, conscientiam, quamquam ♂ militum, ♂ senatus populiq; gratulationibus confirmaretur, aut statim, aut postea unquam ferre potuit, saepe confessus, exagitari se materna specie ♂c. ut auctor est Svetonius d). Non enim est tranquillitas mentis, ubi animus exagitatur obnoxiae stimulis conscientiæ e). Unde quoq; elucet, proscribendam & rejiciendam prorsus esse mancam atq; in

falsam Atheorum rationem, qua,
 ut expedirent se suis labyrinthis,
 commenti sunt, imperantium pru-
 dentiam & rationem status politi-
 ci, &c. f) nullo prævio vel rationis
 dictamine, vel notitiæ Dei insitæ,
 primum introduxisse de Deo op-
 nionem, eandemq; deinceps pro-
 pagasse & conservasse, ut eo magis
 cives, subditosq; fibi in obsequio
 continerent. Quæ enim inscritia ra-
 tionis status politici coegit *Caligu-
 lam*, ut quotiescunq; cœlum ful-
 mina emisit, sub lectum deserperet:
 an ignorantia modi imperandi a-
 degit *Cardinalem Wolsey*, Consi-
 liarium regni Anglici, ut canescens
 animo perturbato atq; anxio, in
 hæc erumperet verba: *Hätte ich*
so viel Sorge gehabt/meinem Gott
zu gefallen/wie ich mich die gna-
de

de meines Königs habe zu herben
gehen lassen / so würde er mich
nicht in meinem Alter verlassen
Haben g). h. e. *Si mihi adeo fuisse
curæ Deo placere, atq; sollicitus fue-
ram de gratia regis mei, in præsente
senectute mea ab ipso desertum & o-
pe illius destitutum me jam nulla te-
nus animadverterem.* Introduc-
tum demum fuisse religionem ,
cum res publica aliqua constituere-
tur, nulla ratione , nec annalium
monumentis probari potest ; quin
potius opinionem de DEo ejusque
cultu, homines ad civitatem quan-
dam condendam coeuntes secum
attulisse , rationi eo magis est con-
sentaneum , quo minus dubitare
fas sit , quin omnibus hominibus
insit illa vis atq; facultas, ut Deum
etiam citra omnem discursum men-
tis

tis, vel traditionis, ve educationis,
vel alijs cuiusquam instituti huma-
ni operam cognoscant, colendum-
que agnoscant. Quod etiam a-
gnovisse Platonem ex his patescit
verbis h): *Profecto nullus ab ado-
lescentia usq; ad senectam in hac op-
pinione, quod Dii non sint, perseve-
rabit; qui in antecedentibus gra-
viter reprehendit impietatem, re-
movetq; objectionem, quod opi-
nio divinitatis sit persuasio vana a
natribus & nutricibus orta.* Ut er-
go vero consonat hoc Plutarchi i):